PLANI mësiMOR
GJUHA SHQIPE
10
Pjesa e parë
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                                                                                   Struktura e shpërndarjes së orëve (Gjuhë shqipe X)

                                                                                                    (72 orë)

	Tremujori
	Nr. i javëve
	Orët mësimore (për javë)
	Nr. total i orëve

	I parë (shtator-dhjetor)
	14
	2
	26

	I dytë (janar-mars)
	12
	2
	24

	I tretë (prill-qershor)
	10
	2
	22


                                                                                  TABELA PËRMBLEDHËSE STATISTIKORE

	NR.
	LLOJI I TEMAVE


	NUMRI I ORËVE
	PËRQINDJA

	1
	NJOHURI TE REJA


	        51  ORË
	          70.8 %

	2
	PËRPUNIM NJOHURISH


	        21   ORË
	          29.16 %

	
	· Testime

· Përsëritje

· Punë me shkrim

· Projekte kurrikulare


	               3 orë

               3 orë

               5 orë

               4 orë


	            4..1%
           4.1%

            6.9%

            5.5 %

            


	
	Tremujori i parë
	
	Tremujori i dytë
	
	Tremujori i tretë

	Nr.
	Tema mësimore
	Nr.
	Tema mësimore
	Nr.
	Tema mësimore

	1.
	Procesi i komunikimit
	1.
	Poezia / Poema si tekst rrëfyes
	1.
	Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën. Ushtrime

	2.
	Të dëgjuarit, të lexuarit dhe të shkruarit
	2.
	Analizë “Një këngë nga Çang’gani”, Li Bai
	2.
	Punë me shkrim

	3.
	Ushtrime. Praktikë (1)
	3.
	Analizë “Peripecitë e ngjitjes në Everest”, Gjergj Bojaxhi
	3.
	Reklama si tekst argumentues

	4.
	Teksti,karakteristikat,struktura dhe llojet
	4.
	Drejtshkrimi i emrave të përveçëm. Ushtrime
	4.
	Fjalia dëftore dhe shenjat e pikësimit. Ushtrime

	5.
	Burimet sintaksore e morfologjike të shprehësisë
	5.
	Punë me shkrim
	5.
	Fjalia e paplotë. Ushtrime

	6.
	Burimet leksikore dhe fonetike të shprehësisë
	6.
	Foljet kalimtare dhe jokalimtare
	6.
	“Disidenca shqiptare”, Ardian Klosi

	7.
	Realizimi i tekstit brenda një situate komunikative. Ushtrime  (2)
	7.
	Ushtrime
	7.
	Teksti informues-paraqitës

	8.
	Teksti përshkrues
	8.
	Teksti udhëzues
	8.
	Butrinti, UNESCO

	9.
	Eseja përshkruese
	9.
	“Si të flasim me adoleshentët rreth seksit”, Xhenifër Eshtën
	9.
	Gjymtyrët homogjene 



	10.
	Analizë “Kish ardhur vjeshta”, Bilal Xhaferri
	10.
	Mënyra dëftore dhe habitore
	10.
	Ushtrime (6)

	11.
	Leksiku i gjuhës shqipe. Ushtrime (3)
	11.
	Forma veprore dhe joveprore e foljeve të parregullta
	11.
	“Lashtësia e përrallave”, Dejvid Shulc

	12.
	Të veshurat shqiptare, Faik Konica
	12.
	Format e pashtjelluara foljore
	12.
	Gjymtyrët e veçuara. Ushtrime



	13.
	Klasat e fjalëve. Ushtrime (4)
	13.
	Si të shkruajmë një CV? Qendra e karrierës
	13.
	“Dimri i vetmisë së madhe” -Recension i vonuem, Arben Ndreca

Analizë

	14.
	Emrat e dygjinishëm.Ushtrime (5)
	14.
	Drejtshkrimi i nyjes së përparme. Ushtrime
	14.
	Përdorimi i shenjave të pikësimit (presja, pikëpresja, dy pikat)

	15.
	Babai im, Natali Ginzburg
	15.
	Mbiemrat cilësorë, marrëdhëniorë dhe të emërzuar. Ushtrime
	15.
	Përdorimi i shenjave të pikësimit (presja, pikëpresja, dy pikat)

	16.
	Emrat që formojnë shumësin me mbaresa ose me ndërrime tingujsh. Ushtrime (6)
	16.
	Shumësi i mbiemrave
	16.
	Ushtrime

	17.
	Emrat me të njëjtën temë në njëjës dhe në shumës.
	17.
	Ligji për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës, Kushtetuta e Shqipërisë
	17.
	Përsëritje

	18.
	PROJEKT (prezantim) 1
	18.
	Përsëritje
	18.
	Test (tremujori i tretë)

	19
	Punë me shkrim
	19.
	Test (tremujori i dytë)
	19.
	Punë me shkrim

	20.
	Teksti rrëfyes letrar  dhe  joletrar
	20.
	Projekt (ora e tretë)
	20.
	Projekt (ora e katërt)

	21.
	Strukturat dhe teknikat e rrëfimit letrar
	21.
	Punë me shkrim
	
	

	22.
	Biografia dhe autobiografia
	22.
	Teksti argumentues, argumentues bindës 
	
	

	23.
	Jeta ime, Fan Noli
	23.
	“A është në rrezik Toka?”, Xhon Kristi
	
	

	24.
	Përsëritje
	24.
	Gjymtyrët e fjalisë
	
	

	25.
	Test (tremujori i parë)
	
	
	
	

	26.
	Projekt (ora e dytë)
	
	
	
	

	27.
	Emrat që përdoren vetëm në njëjës ose vetëm në shumës
	
	
	
	

	28.
	Emrat që kanë dy trajta shumësi. Ushtrime (7)
	
	
	
	


Rezultatet kryesore të të nxënit, sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Nxënësi:
-
shprehet, përmes një forme komunikimi,për një temë të caktuar në një material (prezantim) prej 200 fjalësh dhe veçon çështjet kryesore të ngritura në atë material;

-
diskuton në grup, në mënyrë konstruktive, në kohëzgjatje jo më shumë se 10 minuta, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar nga fushat e të nxënit ose nga jeta e përditshme;

-
lexon rrjedhshëm një tekst të përbërë prej 3-5 paragrafë, u përgjigjet pyetjeve të shtruara për llojin e tekstit dhe stilet e të shkruarit, tregon qëllimin dhe lidhjen ndërmjet përmbajtjes së paragrafëve;

-
përdor drejt strukturën dhe rregullat e drejtshkrimit të gjuhës në kontekste dhe forma të ndryshme të shkrimit, si: ese, email (postë elektronike), letër formale dhe joformale etj.;

-
shkruan një tekst për një temë nga jeta e përditshme, me 3-5 paragrafë, duke respektuar strukturën, drejtshkrimin dhe elementet e tjera, pastaj e prezanton para të tjerëve me shqiptim të drejtë;

-
prezanton një projekt artistik, humanitar, eksperimentues etj.) nga fusha të ndryshme mësimore, të hartuar individualisht dhe në grup, për një temë të caktuar, duke përdorur në mënyrë efektive, teknologjinë e informacionit dhe teknologji të tjera;

-
përdor TIK-un në mënyrë efektive gjatë komunikimit dhe ndërveprimit me të tjerët në jetën e përditshme, duke përfshirë edhe të nxënit e informacioneve të reja dhe kryerjen e detyrave shkollore.

Kompetenca e të menduarit

Nxënësi:
-
prezanton, në forma të ndryshme të të shprehurit, mënyrën e grumbullimit, të zgjedhjes dhe të klasifikimit të informacioneve për fusha të ndryshme mësimore apo për një temë të caktuar, ofron argumente për zhvillimet aktuale lidhur me temën përkatëse (p.sh.: temë nga shkenca, kultura, arti, sporti, shëndetësia, shoqëria, mjedisi etj.);

-
krahason, të paktën, tri burime të ndryshme të informacionit për trajtimin e temës së njëjtë, argumenton saktësinë e rrethanat, gjen ngjashmëritë dhe dallimet, duke u bazuar në kriteret e përcaktuara më parë, i prezanton gjetjet kryesore para të tjerëve në forma të ndryshme shprehëse, duke përdorur TIK-un;

-
modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë (në klasë ose jashtë saj) për një temë të caktuar nga një fushë mësimore, duke e zbërthyer në hapa të vegjël, dhe jep sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur në zgjidhjen e problemit, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.

Kompetenca e të nxënit

Nxënësi:
· Demonstron shkathtësi funksionale në lexim-shkrim, në matematikë, në jetën e përditshme, në përmbushjen e kërkesave të ndryshme për kryerjen e një detyre apo aktiviteti dhe gjatë të nxënit të dijeve të reja në ndonjë fushë të caktuar mësimore;

-
shfrytëzon, në mënyrë efektive, përvojat paraprake gjatë zgjidhjes së situatave të ndryshme në jetën e përditshme apo gjatë kryerjes së ndonjë detyre ose aktiviteti në ndonjë fushë të caktuar mësimore;

-
shfrytëzon, në mënyrë të pavarur dhe efektive, teknologjinë e informacionit dhe burime të tjera informacioni për të mbledhur materiale për zgjidhjen e një problemi apo detyre të caktuar, të cilat më pas i analizon, i klasifikon dhe i paraqet para të tjerëve përmes TIK-ut dhe ndonjë forme tjetër të shprehjes;

-
kërkon dhe shfrytëzon në mënyrën e duhur këshilla dhe informacione për kapërcimin e vështirësive në të nxënë në një fushë të caktuar dhe, më pas, prezanton rezultatet e arritura;

-
paraqet idetë personale para të tjerëve për mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti të caktuar, duke dhënë mendime të argumentuara për rezultatet e pritshme (në formë skice, grafiku, vizatimi, shkrimi, vepre artistike etj.);

-
shfrytëzon, në mënyrë të pavarur, udhëzimet e dhëna në ndonjë burim informacioni për të kryer një veprim, aktivitet, detyrë ose për të zgjidhur një problem që kërkohet prej tij, vlerëson vetë performancën dhe rezultatin e arritur, duke

iu referuar qëllimeve fillestare (p.sh.: burime informacioni në libër, revistë, enciklopedi, internet, hartë, grafik, skicë, partiturë muzikore, skenar etj.).

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi:
−
harton një projekt me faza të mirëmenaxhuara (individualisht ose në grup) duke shkëmbyer, konsultuar dhe informuar të tjerët si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar burimet njerëzore, materiale dhe monetare në përputhje me rezultatet e pritshme;

−
merr pjesë në aktivitete të ndryshme në nivel klase, shkolle, bashkie dhe më gjerë (p.sh., konkurse mësimore, gara sportive, aktivitete kulturore, muzikore etj.), diskuton me të tjerët për rezultatet e arritura dhe për procesin e organizimit dhe jep argumente në forma të ndryshme shprehëse si të rritet pjesëmarrja në aktivitete dhe si të përmirësohet procesi i organizimit të tyre.

Kompetenca personale
Nxënësi:
-
analizon përparësitë dhe dobësitë personale duke evidentuar masat përmes të cilave synon të mbështesë avancimin personal, në përparësitë që ka dhe masat përmes të cilave synon të përmirësojë dobësitë personale;

-
merr pjesë aktivisht në lojëra, në gara sportive dhe në aktivitete të tjera kulturore dhe, në mënyrë konstruktive, menaxhon emocionet e veta;
-
ilustron me shembuj para të tjerëve, modelet/praktikat e sjelljeve që reflektojnë mënyrat e mbrojtjes dhe të kultivimit të kulturës së vet, vlerave, besimeve dhe kulturave të të tjerëve në mjedisin ku jeton dhe më gjerë.

Kompetenca qytetare
Nxënësi:
-
demonstron shembuj të pjesëmarrjes demokratike dhe drejton forma të ndryshme të diskutimit për pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset e vendimmarrjes demokratike në nivele të ndryshme (p.sh., në familje, në shkollë, në komunitet, në nivel vendor dhe qendror), gjatë diskutimit tregon tolerancë dhe respekt për pyetjet dhe komentet e të tjerëve;

-
demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe me gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët;

-
diskuton me të tjerët apo në një formë tjetër të të shprehurit paraqet interesin personal për çështje publike, shoqërore,historike, natyrore etj. dhe jep propozime për zgjidhjen e ndonjë problemi në komunitet e më gjerë në një fushë të caktuar.

Kompetenca digjitale
Nxënësi:
-
përdor
mjetet
digjitale
dhe
mjediset informative, duke përfshirë edhe komunikimet në distancë, për zhvillimin e njohurive;

-
përdor mjetet digjitale për të përpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mësimore nëpërmjet pamjeve të filmuara

apo të animuara;

-
gjen, organizon, analizon, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri burimesh dhe mediash;

-
zhvillon aftësitë krijuese, duke zbatuar njohuritë e marra në shkencën kompjuterike dhe mediat digjitale.

	TREMUJORI  I  PARЁ

SHTATOR- DHJETOR  (28 ORЁ)

	Nr
	Tematika

sipas  fushave

(72 orë)
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kompetencat e lëndës së gjuhës shqipe
(3 orë)
	1.1 Procesi i komunikimit.  Gjuha verbale dhe joverbale. Strategjitë e të folurit. Karakteristikat e një diskutimi. Gjuha e trupit. 

1.2 Të dëgjuarit, të lexuarit dhe të shkruarit për qëllime personale.
	Dëgjim

Diskutim 
Debat 

Punë në grup

Zbatim  (Punë me shkrim)
	Me qasje kompetencash:

Identifikimi njohurive paraprake për organizim të punës në grup.

Kllaster

Rrjeti i diskutimit

Shkrim i lirë.
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

Vlerësimi i punës në grup;
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit për klasën e X;

Materiale nga interneti;

CD-të, DVD.-të 

	2
	
	1.3 Ushtrime. Praktikë  (1)

2.1 Teksti dhe karakteristikat e

tij. Struktura dhe llojet e tekstit
	
	
	
	

	
	Njohuri të përgjithshme mbi tekstin

(4 orë)
	
	Studim rasti (një situatë komunikimi)

Improvizim 

Interpretim 

Punë në grup

Analizë 

Krahasim 

Prezantim 


	Qasje problemore; sfidim i njohurive paraprake, rindërtim i njohurive të reja.

INSERT

Stuhi mendimi

DDM

Pesëvargëshi
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)

Vlerësimi i aktivitetit gjatë interpretimit;

Vlerësim përmes diskutimit
	Tekste nga fusha të tjera;

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Materiale nga enciklopedi;

	3
3
	
	2.2 Burimet sintaksore të shprehësisë. Burimet morfologjike të shprehësisë. 
Burimet leksikore dhe fonetike të shprehësisë.

 
	
	
	
	

	4
	
	2.4 Realizimi i tekstit brenda një situate komunikatave Ushtrime  (2)
	
	
	
	

	
	Bota përmes përshkrimit

(14 orë)


	Pjesa 3.1  Njohuri rreth tekstit përshkrues
	Qasje pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grup me synim zbatimin dhe analizimin e njohurive e të aftësive sa i takon zbatimit të rregullave të shkrimit

Kubimi (përdorimi i kubit me lëvizje të shpejta për përshkrim; krahasim.)

Imagjinatë e drejtuar 

Prezantime përmes “turit të galerisë”, përfshirë TIK

Qasja dialektike, përmes së cilës nxënësi vendoset përballë situatave reale ose të imagjinuara, në të cilat ai krahason  dhe vlerëson  informacionet, ngjarjet rrethanat. 

Lojë në role

Ditar tripjesësh


	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
Vlerësim i punimit të ushtrimeve.

Vlerësim përmes 

prezantimit me gojë

Vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
Vlerësim i punimit të ushtrimeve.

Vlerësim mes nxënësish;
Prezantim me shkrim. 

Test  për një grup temash të caktuara
Vlerësim projekti 
	Tekste nga fusha të tjera;

Slide/materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të punëve me shkrim nga nxënësit;

Tekste jashtëshkollore

Tekste të shkëputura nga vepra të ndryshme

Revistat, atlase.

Enciklopedia 

	
	
	3.1

(1)
	Njohuri rreth tekstit përshkrues. Teknikat dhe format organizuese të përshkrimit
	Vëzhgim 

Analizë 

Zbatim 

Sintezë     

Punë individuale dhe në grupe.
	
	
	

	5
	
	3.1

(2)
	Eseja përshkruese dhe teknikat e saj. Ushtrime praktike për tekstin përshkrues (3)
	
	
	
	

	
	
	Pjesa 3.2  Tekste përshkruese dhe njohuri gjuhësore
	
	
	

	
	
	3.2

(1)
	Kish ardhur vjeshta, Bilal Xhaferri
	Bashkëbisedim 

Diskutim 

Krahasim 

Interpretim 

Prezantim

Zbatim i teknikave të shkrimit
	
	
	

	6
	
	3.2 (2) Kish ardhur vjeshta, Bilal Xhaferri. Leksiku i gjuhës shqipe
3.2 (3) Kish ardhur vjeshta, Bilal Xhaferri. Leksiku i gjuhës shqipe. 

Ushtrime. Praktikë (4)
	
	
	
	

	7
	
	3.2 (4) Të veshurat shqiptare, Faik Konica
3.2 (5) Të veshurat shqiptare, Faik Konica. Klasat e fjalëve. Ushtrime praktike  për klasat e fjalëve.(5)
	
	
	
	

	8
	
	3.2 (6) Të veshurat shqiptare, Faik Konica. Emrat e dygjinishëm. Ushtrime praktike  për emrat e dygjinishëm (6)
3.2 (7) Babai im, Natali Ginzburg
3.2 (8) Babai im, Natali Ginzburg. Emrat që formojnë shumësin me prapashtesa ose me ndërrime tingujsh. Ushtrime praktike për emrat që formojnë shumësin me prapashtesa ose me ndërrime tingujsh. (7)

	
	
	
	

	9


	
	3.2 (9) Babai im, Natali Ginzburg. Emrat me të njëjtën temë në njëjës dhe në shumës. Ushtrime praktike për emrat me të njëjtën temë në njëjës dhe shumës (8).
Projekt (prezantim )1
	
	
	
	

	
	
	
	Improvizim 

Lexim 

Inskenim 
	
	
	

	10
	
	3.2 (10) PUNЁ ME SHKRIM (1) 

TEKST PЁRSHKRUES
4.1 (1)Teksti rrëfyes letrar  dhe  joletrar.
	
	
	
	

	
	Bota përmes rrëfimit

(13 orë)
	Pjesa 4.1 Njohuri rreth tekstit rrëfyes.
	Qasje analitike që synon të vendosë nxënësin përballë pyetjeve “pse” dhe “si”, duke e lehtësuar përgjatë formulimit të mendimit.

Stuhi mendimi

Diagrami i Venit

Ditari dypjesësh

Imagjinatë e drejtuar
	Vlerësimi i të nxënit (vlerësimi përmbledhës)

caktuara;
Prezantim me shkrim. 
	Teksti i nxënësit për klasën e X;

Materiale nga interneti;

CD-të, DVD

Projektori,  interneti,

Antologjitë



	11
	
	4.1 (2) Strukturat dhe teknikat e rrëfimit letrar. 

 4.2 (1) Jeta ime, Fan Noli. Biografia dhe autobiografia. 


	
	
	
	

	12
	
	4.2 (2) Jeta ime, Fan Noli. 
Përsëritje
	Sekuenca filmike

Bashkëbisedim


	Lexim me kodim teksti

Rrjeti i diskutimit
	
	

	13
	
	Test (tremujori i parë)

Projekt
	
	
	
	

	14
	
	Emrat që përdoren vetëm në njëjës ose vetëm në shumës
4.2 (3) Jeta ime, Fan Noli Emrat që kanë dy trajta shumësi


	Krahasim  
Zbatim 

Punë në grupe


	
	
	


	TREMUJORI  I  DYTЁ

JANAR - MARS  (24 ORЁ)

	  
	
	Pjesa 4.2 Tekste rrëfyese dhe njohuri gjuhësore
	
	
	

	1
	
	4.2 Poezia si tekst rrëfyes (4) Këngë nga Çang’gan, Li Po. 
4.2 (5) Një këngë nga Çang’gani, Li Bai/Li Po


	
	
	
	

	2

	
	4.2 (8) Peripecitë e ngjitjes në Everest, Gjergj Bojaxhi. 
Drejtshkrimi i emrave të përveçëm. 
	
	
	
	

	3
	
	Punë me shkrim
	
	
	
	

	
	
	4.3 (1) Peripecitë e ngjitjes në Everest, Gjergj Bojaxhi. Foljet kalimtare dhe jokalimtare.
	
	
	
	

	
	Bota përmes udhëzimit

(12 orë)
	Pjesa 5.1  Njohuri rreth tekstit udhëzues
	Qasja dialektike, përmes së cilës nxënësi vendoset përballë situatave reale ose të imagjinuara, në të cilat ai krahason  dhe vlerëson  informacionet, ngjarjet rrethanat. 

Lojë në role

Ditar tripjesësh
	Vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
Vlerësim i punimit të ushtrimeve.

Vlerësim mes nxënësish;
Vlerësim i punimit të ushtrimeve.

Vlerësim mes nxënësish;
Test  për një grup temash të
caktuara
	Tekste nga fusha të tjera;

Slide/materiale të krijuara nga mësuesit;

Materiale nga enciklopedi;



	4
	
	Ushtrime

5.1 (1) Njohuri rreth tekstit udhëzues. Teknikat e shkrimit dhe karakteristikat gjuhësore dhe stilistike të tekstit udhëzues.
	
	
	
	

	
	
	Pjesa 5.2 Teksti udhëzues dhe njohuri gjuhësore
	
	
	

	5
	
	5.2

(1)
	Si të flasim me adoleshtët rreth seksit, Xhenifër Eshtën.
	Diskutim 

Prezantim 

Dëgjim

Analizë 

Zbatim
	
	
	

	
	
	5.2 (2) Si të flasim me adoleshentët rreth seksit, Xhenifër Eshtën.

Mënyra dëftore dhe habitore, 
	
	
	
	

	6
	
	Forma veprore dhe joveprore e foljeve të parregullta.
5.2 (3) Si të flasim me adoleshentët rreth seksit, Xhenifër Eshtën.

Format e pashtjelluara foljore.
	
	
	
	

	7
	
	5.2 (4) Si të shkruajmë një CV? Qendra e karrierës.

Drejtshkrimi i nyjes së përparme. Ushtrime 
	Vëzhgim

Punë në grupe

Bashkëbisedim 


	
	
	

	8
	
	Mbiemrat cilësorë, marrëdhëniorë dhe të emërzuar. Ushtrime

Shumësi i mbiemrave.
	
	
	
	

	9
	
	5.2 (7) Ligji për mbrojtjen e të drejtave të fëmijës, Kushtetuta e Shqipërisë.5.2 
Teksti argumentues, argumentues bindës

	
	
	
	

	10
	
	6.2 (1) A është në rrezik Toka?, Xhon Kristi

6.2 (2) A është në rrezik Toka?, Xhon Kristi .Gjymtyrët e fjalisë
	
	
	
	

	
	
	
	
	Qasje e orientuar nga objektivi dhe veprimi përmes orientimit dhe mbështetjes së nxënësit në planifikimin dhe organizimin e rregullave të ndryshme duke respektuar veten dhe të tjerët.

Lexim me kodim teksti

Rrjeti i diskutimit

Prezantim në grup
	Prezantim me shkrim 


	Tekste nga fusha të tjera;

Slide/materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të punëve me shkrim nga nxënësit;

Tekste  jashtëshkollore

	
	Bota përmes argumentimit

(13 orë)
	Pjesa 6.1Njohuri rreth tekstit argumentues
	
	
	

	11
	
	Përsëritje 

Test tremujori i dytë


	Analizë

Debat argumentues

Dëgjim

Hulumtim

Zbatim 
	
	
	

	12
	
	Projekt (ora e tretë)
Punë me shkrim
	
	
	
	

	TREMUJORI  I  TRETЁ

PRILL -  QERSHOR (20 ORЁ)

	1
	
	6.2 (3) A është në rrezik Toka?, Përshtatja e kallëzuesit me kryefjalën.
6.2 (4) 

PUNЁ ME SHKRIM (4) 
TEKST ARGUMENTUES
	
	
	
	

	
	Bota përmes argumentimit

(13 orë)
	Pjesa 6.2 Tekste argumentuese dhe njohuri gjuhësore 
	
	
	

	2
	
	6.2 (5) Reklama si tekst argumentues.

6.2. (6) Reklama si tekst argumentues. Fjalia dëftore dhe shenjat e pikësimit
	Projekt 

Punë në grup 

Krahasim

Komente 

Vlerësim 


	
	
	

	3
	
	6.2 (7) Reklama si tekst argumentues. Fjalia e paplotë.
6.2 (8) Disidenca shqiptare, Ardian Klosi.
	
	
	
	

	
	
	Pjesa 6.3 Përsiatje dhe endje
	
	
	

	4
	Bota përmes informimit

(13 orë)
	Pjesa 7. 1 Njohuri rreth tekstit informues
	Qasje pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grup, me synim zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive sa i takon zbatimit të rregullave të shkrimit.

Rrjeti i diskutimit

Punë individuale.

Punë në grupe.

Shkrim i lirë.
	Vlerësim i detyrave të shtëpisë

Vlerësim individual për punë me shkrim


	Tekste nga fusha të tjera;

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit

Modele të punëve me shkrim nga nxënësit;

Tekste  jashtëshkollore

	
	
	7.1

(1)
	Karakteristikat strukturore, gjuhësore dhe stilistike të teksteve info-paraqitëse, si dhe teknikat e shkrimit të tekstit informues-paraqitës.
	Dëgjim

Lexim

Zbatim 

Diskutim 
	
	
	

	
	
	7.1

(2)
	Butrinti, UNESCO. Veçoritë e qytetit antik.
	
	
	
	

	
	
	Pjesa 7. 2 Tekste paraqitëse informuese dhe njohuri gjuhësore 
	
	
	

	
	
	7.2

(1)
	Butrinti, UNESCO 
	Njohje 

Riprodhim 
	
	
	

	5
	
	7.2 (2) Butrinti, UNESCO  Gjymtyrët homogjene 
Ushtrime 
	
	
	
	

	6
	
	7.2 (4) Lashtësia e përrallave, Dejvid Shulc 

7.2 (5) Lashtësia e përrallave, Dejvid

Shulc.  Gjymtyrët e veçuara 
Ushtrime (13)
	
	
	
	

	7
	
	7.2 (8) Recension i vonuem, Ardian Ndreca. 
7.2 (9) Recension i vonuem, Ardian Ndreca. Përdorimi i shenjave të pikësimit (presja, pikëpresja, dy pikat).
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Pjesa 7.3 Përsiatje dhe endje
	
	Test përfundimtar 


	

	8
	
	Përdorimi i shenjave të pikësimit (presja, pikëpresja, dy pikat).
Ushtrime
	
	
	
	

	9
	
	Përsëritje

Test (Tremujori i tretë
	
	
	
	

	10
	
	PUNË ME SHKRIM

7.3 (1) PROJEKT (DISKUTIM, PREZANTIM) (4)

“Gjuha standarde dhe ne” ose

“Logoja më e dashur”,

“Kënga qe na emocionon”,

“ Kuq e zi”,

“Skuadra e zemrës”  (material mbështetës: Karton kuqezi, Ardian  Vehbiu)
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18
Libër mësuesi Gjuha shqipe 10
17 
Libër mësuesi Gjuha shqipe 10

